
Normální dialog 
Co si myslíte o jaderné elektrárně? 

Máme uran. Máme doly (mines). 

Levnější je dobrý. 

U Alberta 

Nebe: sky, heaven 

Podnebí 

Bílý beránek 

Za dva týdny máme s manželkou výročí: 20 let. 

Dělám překvapení = surprise 

 

Jak se cítíte po nemoci? Dobře, to byla rychlá akutní sračka = průjem s teplotou. < srát = to shit 

Nová řecká pekárna? Blízko Šilingrovo náměstí 

Co doporučujete? Chléb, pita, řecká káva double, špenátový koláč, skořicová rolka 

Můžete číst budoucnost?  

 

Česká republika 

• Pijeme nejvíc pivo na světě: číslo 1 

• Kouříme marihuanu: top 3 

• Bereme amfetaminy: číslo 1 

• Porno: číslo 2 (číslo 1: Maďarsko) 

• 12° Krakonoš za 21 Kč 

 

  



1 Student medicíny mluví s pacientem. Number sentences to make a dialogue 
1) Medik: Jak začaly vaše obtíže? 

2) Pan Janeček: Před rokem jsem začal mít občas průjmy. 

3) Medik: Jak dlouho průjmy trvaly? 

4) Pan Janeček: Několik dní a taky jsem několikrát zvracel. Bolelo mě břicho.  

5) Medik: A kde vás bolelo břicho? 

6) Pan Janeček: Nejčastěji tady, vpravo dole. 

7) Medik: Pozoroval jste někdy krev ve stolici? 

8) Pan Janeček: Krev ne, ale hlen. 

9) Medik: Měl jste někdy při těch potížích zvýšenou teplotu? 

10) Pan Janeček: Měl, ale jen málo, nikdy ne přes 38. Myslel jsem, že ty průjmy jsou z nějakého 

jídla, že jsem náchylnější na infekce. 

11) Medik: Proč jste s tím nakonec šel k doktorovi? 

12) Pan Janeček: Protože jsem začal hubnout, za poslední tři měsíce jsem zhubnul osm kilo. A ty 

problémy byly čím dál častější. 

  



2 Fill in the gaps. Use the first lettre 
Adaptace: těžko na cvičišti, lehko na bojišti 

Otužovat se 

Přehrada: Riviéra chudých 

1) Jaké obtíže vás PŘIVÁDÍ? — Poslední dobou nemám vůbec chuť k jídlu.  

2) Máte chuť k jídlu? — Nemám, musím se NUTIT, abych něco snědl.  

a. Za maminku, za tatínku, za babičku… 

3) VÁŽILA jste se? O kolik kilo jste zhubla? — Ano, zhubla jsem o 3 kila.  

a. Víte, kolik máte kilo? Ano, 60 kg. 

b. Jak to víte? 

4) Máte pálení žáhy, říhání nebo NADÝMÁNÍ? — Žáha mě pálí skoro po každém jídle.  

a. Dým = smoke 

5) Berete na to nějaké léky? — Ano, beru léky na PÁLENÍ žáhy.  

6) Chutná vám černá káva, nebo vám VADÍ? — Už mi moc nechutná, už ji skoro nepiju.  

7) Kolikrát DENNĚ máte stolici? — Jednou.  

8) Jakou BARVU má stolice? — Hnědá, ale včera a dnes černá.  

9) Kdy byla POSLEDNÍ stolice? — Dneska ráno.  

10) Změnilo se nějak vaše VYPRAZDŇOVÁNÍ? — Ano, mám teď často zácpu. 

a. 4,5 

11) Máte bolestivé NUCENÍ na stolici? — Ne, to ne.  

12) ODCHÁZÍ vám plyny? — Ano, často.  

13) Zvracíte? Nebo máte nucení na ZVRACENÍ? — Ano, často cítím nechutenství a někdy zvracím.  

14) Máte oteklé (a) nohy? Kdy vám OTEKLY (V)? — Ano, mám velké otoky (n), už několik měsíců. 

15) Měla jste infekční ŽLOUTENKA? Kdy? — Ano, před pěti lety.  

a. Nemoc špinavých rukou 

b. Existuje moc typů: A, B, C, D, E---- 

c. Symptom je žlutá barva 

d. Hepatitida 

e. Žloutek a bílek, můžete to jíst 

i. Co je v bílku? Je tam cukr? Tuk? 

f. Bílkoviny = proteiny 

  



3 Choose the most suitable expression 
Studentka: Dobrý den paní Hanáková. Já se jmenuju Sheila a jsem studentka medicíny. Můžu se vás 

zeptat na vaše onemocnění?  

Paní Hanáková: Samozřejmě, mně to nevadí/ vadí / bolí.  

Studentka: Jak jsou / začaly / přestaly vaše potíže?  

Paní Hanáková: No já jsem měla dlouho problémy s vyprazdňováním. Každou chvíli jsem měla buď 

průjem, nebo zácpu, ale moc jsem si toho nevšímala a nikam jsem s tím nešla.  

Studentka: Jak často / dlouho / moc jste měla průjmy a zácpy?  

Paní Hanáková: Já ani nevím, snad rok, dva.  

Studentka: Měla jste ještě nějaké jiné potíže?  

Paní Hanáková: Byla jsem často unavená, když jsem přišla z práce, cítila jsem takovou 

unavená / slabost / žízeň, že jsem si musela jít lehnout.  

 Cítím + něco = I smell; cítím česnek 

Cítím se + adjective = cítím se unavený, slabý 

Cítím se + adverb: dobře, špatně 

Cítím + něco = slabost, únavu, tlak, bolest 

 

koruna 

Studentka: Měla jste krev ve stolici?  

Paní Hanáková: Ne, to ne, to až teď, vlastně asi po / za / před měsícem.  

 Éééé 

 Vole < vůl: ox 

Takhle: this way 

Studentka: Jakou barvu měla krev?  

Paní Hanáková: Tmavě červenou, ale i jasně červenou.  

Studentka: Objevily se nějaké otoky / bolesti / plyny?  

Paní Hanáková: Ano, začala jsem mít takové křeče / křečovité bolesti břicha a měla jsem pocit, že 

jsem nafouklá.  

Studentka: Zhubla / ztloustla jste?  

Paní Hanáková: Ano, mám teď asi o dvě kila méně. 

 

4 | Comparison of adverbs 
book, p. 182 + IS materiál 

 



182/10 Dělejte komparativ a superlativ 

 

1. Pomalu → pomaleji → nejpomaleji 

2. Dobře → lépe → nejlépe 

3. Často → častěji → nejčastěji 

4. Rychle → rychleji → nejrychleji 

5. Brzy → dříve → nejdříve 

6. Špatně → hůře → nejhůře 

 

5 | Dělejte komparativ 
Example: Ráno jsem se cítil dobře, ale teď se cítím lépe. 

1. Londýn je daleko, ale New York je ještě DÁLE. 

a. POJĎTE DÁL 

2. Bydlím v Brně dlouho, ale Erik tady bydlí ještě DÉLE 

3. Mám hodně peněz, ale Jana jich má ještě VÍC 

4. Mám teď málo času, ale minulý rok jsem ho měl ještě MÉNĚ 

5. Ráno mi bylo špatně, ale teď je mi ještě HŮŘE. 

6. Martin mluví rychle, ale pacienti mluví ještě RYCHLEJI. 

7. Trolejbus jezdí pomalu, ale tramvaj jezdí ještě POMALEJI. 

 

6 | Která adverbia můžete použít se slovesy (verbs)? Která můžou mít komparativ? 

1. studuju: HŮŘE NEŽ PETR, POMALEJI NEŽ ANNA; DOBŘE, DENNĚ, TROCHU, ŠPATNĚ 

2. spím: ŠPATNĚ, NE/PRAVIDELNĚ,  DOST (ENOUGH) / NE DOST, HLUBOKO, MOC, DLOUHO 

o HLUBOKO: DEEPLY ( 

o HLUBOCE: HLUBOCE VĚŘÍM V BOHA 

o HLUBOKÝ = DEEP 

3. řídím auto: RYCHLEJI, OPATRNĚ (CAREFULY), RYCHLE A ZBĚSILE, NEBEZPEČNĚ 

4. vařím: DOBŘE, KLIDNĚ, LEVNĚ 

o JAKÉ JÍDLO JE LEVNÉ? ČOČKA + CIBULE; MRKEV; ČESNEK 



o ZELÍ:  

o CIBULE 

o ČESNEK 

5. mluvím: RYCHLE, POMALU, ANGLICKY, ČESKY, ITALSKY 

6. vypadám: DOBŘE, KRÁSNĚ, ÚŽASNĚ; 

7. venku je: SLUNEČNO, TEPLO, VEDRO 

8. je mi: ŠPATNĚ, DOBŘE, HORKO, NEVOLNO; BLBĚ 

 

blbec: asshole 

blbý: stupid 

blbě: badly 

 


